ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ Г. РАССКАЗОВО

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

27.10.2021                                       г. Рассказово                                    №221

Об утверждении муниципальной
программы  «Одаренные дети»
на 2022-2025 годы

В целях создания необходимых условий для полноценного развития

способностей детей, их самоопределения и самореализации, а также

достижения при этом максимальных образовательных и личностных

результатов, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить  муниципальную программу «Одаренные дети» на 2022-

2025 годы»  согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель начальника отдела                                           И.Н.Лунева

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО

приказом отдела образования

администрации города

от_______________№_______

Паспорт муниципальной программы «Одарённые дети» на 2022 –2025 годы

Наименование Программы «Одарённые дети» на 2022– 2025 годы

Цели Программы Создание условий для выявления,

поддержки и развития одаренных

детей, их самореализации,

профессионального самоопределения

в соответствии со способностями.

Задачи Программы 1. Развитие системы

межведомственного взаимодействия

по организации работы с одаренными

детьми;

2. Внедрение инновационных

образовательных технологий в

процесс обучения одаренных детей;

3. Повышение квалификации

педагогических кадров, работающих с

интеллектуально и творчески

одаренными детьми;

4. Обеспечение участия

школьников в муниципальных,

областных, всероссийских и

международных олимпиадах,

конкурсах, творческих фестивалях,

спортивных соревнованиях.

5. Поддержка талантливых

школьников в городе, педагогов,

имеющих высокий уровень

эффективности деятельности развитие

системы поощрения их достижений..

6.  Создание базы данных ОД в

рамках Программы.

7. Внедрение в учебный процесс

интерактивных технологий.

8. Развитие дополнительного

образования, удовлетворяющего

потребности, интересы детей и

социума.

9. Приоритетные направления

программы/аннотация программы

Создание условий для оптимального

развития детей с высоким творческим

потенциалом, привлечение их к

научно-исследовательской

деятельности.

Сроки реализации Программы 2022 – 2025 годы

Ожидаемые результаты Увеличение количества одарённых

детей, адекватно проявляющих свои

интеллектуальные или иные

способности. Повышение качества

образования и воспитания

школьников. Положительная

динамика процента участников и

призеров конкурсов, олимпиад,

фестивалей, соревнований различного

уровня. Создание благоприятных

условий, обеспечивающих

формирование и развитие личности,

важнейшими качествами которой

станут инициативность, способность

творчески мыслить и находить

нестандартные решения, умение

выбирать профессиональный путь,

готовность обучаться в течение всей

жизни. Создание творческого

педагогического коллектива,

участвующего в планировании и

разработке программ, апробации

экспериментов и инноваций,

стимулирующих развитие

профессиональных педагогических

компетенций.

I. Характеристика объекта, воздействие на который предполагается в

рамках Программы

Муниципальная  программа «Одаренные дети» на 2022 – 2025 годы

направлена на реализацию одного из направлений  национального проекта

«Образование» – поддержка талантливой молодежи.

Динамичные изменения социально-экономических отношений,

требования, предъявляемые к выпускнику образовательных учреждений

вызывают потребность в высокообразованных, активных, творческих людях,

способных ставить новые перспективные цели, нестандартно решать

поставленные задачи. Приоритетной задачей формирования будущего

интеллектуального и творческого потенциала нашего города является создание

профессиональной элиты, что невозможно без выявления, поддержки, адресной

помощи и развития наиболее одаренных в различных областях знаний и

творчества детей и молодежи.

В городе Рассказово на протяжении ряда лет накоплен определенный

опыт организации мероприятий, направленных на выявление талантливых

детей, социальной поддержки школьников, имеющих особые достижения в

различных видах деятельности.

Приобщение талантливых и способных ребят к научно-

исследовательской деятельности, разработке проектов, выполнению творческих

работ позволяет создавать благоприятные условия для их самообразования и

профессиональной ориентации. Исследовательская деятельность, как

самостоятельный компонент образовательно-воспитательного процесса,

находит распространение в муниципальных общеобразовательных

учреждениях города через создание научных обществ учащихся.

Ежегодно в городе проводится муниципальный этап Всероссийской

олимпиады школьников. по 20 общеобразовательным предметам: биологии,

географии, истории, литературе, математике, ОБЖ, МХК, русскому, немецкому

и английскому  языкам,  обществознанию, технологии (юноши, девушки),

физике, физической  культуре (юноши, девушки), химии, праву, информатике,

экологии и экономике .

Для поддержки талантливых детей практикуется проектно -

исследовательская деятельность. Ежегодно проводятся муниципальные этапы

конкурсов:  «Первые шаги в науку», « ЧИП», «Компьютер 21 века» , «Большие

вызовы» и др. Лучшие работы ежегодно принимают участие на областном

уровне.

Концепция математического образования реализуется за счет введения

занятий по шашкам и шахматам, робототехнике и продуктивным технологиям,

посещение региональных музейных комплексов и проведение занятий за

пределами школы дает возможность внедрять концепцию исторического

образования, выход на производство позволяет погрузиться в профессию в

рамках концепции технологического образования. Приоритетным

направлением является культура речи. Все события, мероприятия, встречи

анализируются и рассматриваются сначала с этой точки зрения.

 Относительно физического развития отмечена положительная динамика

результатов участия каждого ОУ в городских и областных спортивно-массовых

мероприятиях, для чего сформированы спортивные команды по волейболу,

футболу, баскетболу и другим видам спорта.

В основе деятельности системы образования лежат принципы активного

созидания среды для раскрытия творческих способностей талантливых и

одаренных детей, принцип комплексного, всестороннего подхода к данной

проблеме. Школы взаимодействует с учреждениями культуры, молодежи и

спорта района, школой искусств, библиотекой, домом творчества,

учреждениями высшего образования.

Актуальность настоящей Программы заключается в необходимости

обеспечить благоприятные условия для выявления и развития одаренных детей

города, что невозможно в рамках текущего бюджетного финансирования.

Программа предусматривает комплекс мероприятий, направленных на

выявление и поддержку одарённых детей.

II. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы.

Целью настоящей Программы является создание благоприятных условий

для выявления и развития талантливых детей города Рассказово в различных

областях деятельности.

Задачами Программы являются:

развитие системы межведомственного взаимодействия по организации

работы с одаренными детьми;

внедрение инновационных образовательных технологий в процесс

обучения одаренных детей;

переподготовка педагогических кадров, работающих с интеллектуально и

творчески одаренными детьми;

обеспечение участия школьников в муниципальных, областных,

всероссийских и международных олимпиадах, конкурсах, творческих

фестивалях, спортивных соревнованиях;

поддержка талантливых школьников в городе, педагогов и

образовательных учреждений, имеющих высокий уровень эффективности

деятельности, развитие системы поощрения их достижений;

Реализация мероприятий Программы осуществляется в течение 2022 –

2025 годов, в этот период продолжится работа по увеличению числа

участников, победителей и призеров муниципальных, областных,

всероссийских олимпиад, научных конференций, интеллектуальных конкурсов,

количества педагогов, владеющих инновационными образовательными

технологиями. Приоритет отдается осуществлению мероприятий,

направленных на развитие результатов, полученных на предыдущих этапах.

Каждый год планируется изменение показателей в качестве их

повышения по годам, а также совершенствование программных мероприятий.

III. Система основных программных мероприятий.

В соответствии с поставленными целью и задачами реализация

Программы осуществляется через систему программных мероприятий,

направленных на создание системы выявления и поддержки талантливых детей

города Рассказово

№

п/

п

Наименование мероприятия
Срок

исполнения

Основной

исполнитель

Источники

финансирован

ия

1 2 3 4 5

1. Проведение муниципального

этапа Всероссийской

олимпиады школьников

2022-2025

 годы

отдел образования,

МКУ ИМЦ,

общеобразовательн

в рамках

текущего

финансирован

ые учреждения ия

2. Проведение  муниципальных

этапов научно-практических

конференций,  творческих

конкурсов, спортивных

соревнований

2022 -2025

годы

Отдел образования,

МКУ ИМЦ,

образовательные

учреждения

в рамках

текущего

финансирован

ия

3.  Проведение учебно-

тренировочных сборов,

направление обучающихся в

профильные   творческие

смены в каникулярное время

2022 -20225

годы

отдел образования ,

МКУ ИМЦ,

образовательные

учреждения

в рамках

текущего

финансирован

ия

4. Направление школьников для

участия в областных,

всероссийских конкурсах,

конференциях, олимпиадах,

форумах, фестивалях

2020 -2025

годы

отдел образования ,

МКУ ИМЦ,

образовательные

учреждения

в рамках

текущего

финансирован

ия

5. Направление педагогов на

курсы повышения

квалификации по работе с

одаренными детьми

2022 -2025

годы

отдел образования ,

МКУ ИМЦ,

образовательные

учреждения

в рамках

текущего

финансирован

ия

6. Проведение торжественных

мероприятий (бал медалистов,

чествование победителей и

призеров муниципального

этапа Всероссийской

олимпиады школьников)

2022 -2025

годы

отдел образования ,

МКУ ИМЦ,

образовательные

учреждения

в рамках

текущего

финансирован

ия

IV. Финансовое обеспечение Программы.

Ресурсное обеспечение Программы осуществляется за счет средств

бюджета города по разделу "Образование".

В процессе реализации Программы отдельные мероприятия могут

уточняться, а объемы финансирования мероприятий корректироваться с учетом

утвержденных расходов бюджета города на очередной финансовый год.

V. Ожидаемые конечные результаты и показатели Программы

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит:

повышение уровня профессиональной компетентности педагогов,

работающих с одаренными детьми;

увеличение числа педагогов, владеющих инновационными

образовательными технологиями;

увеличение числа участников муниципальных, областных и российских

олимпиад, интеллектуальных соревнований и творческих конкурсов (с  в 2022

году до 76 % к концу 2025 года);

увеличение числа победителей и призеров областных, российских

олимпиад, интеллектуальных соревнований и творческих конкурсов (с  % в

2022  до 7 % к концу 2025 года);

удельный вес численности обучающихся в образовательных

учреждениях, которым оказана поддержка в рамках поддержки детей и

талантливой молодёжи.

Социально-экономическими последствиями реализации настоящей

Программы станут:

создание системы взаимодействия педагогов и руководителей

муниципальных учреждений образования города,  по вопросам выявления,

обучения и развития талантливых обучающихся;

повышение статуса одаренных детей через освещение их достижений в

средствах массовой информации, публикацию ученических научных работ,

поощрение талантливых школьников города;

развитие системы муниципальных конкурсных и олимпиадных

мероприятий, гарантирующих участие победителей в аналогичных

мероприятиях более высокого уровня;

внедрение инновационных образовательных технологий в процесс

обучения школьников в муниципальных общеобразовательных учреждениях.

VI. Механизм реализации Программы.

Ответственным за реализацию Программы является отдел образования

администрации города Рассказово

Отдел образования администрации города Рассказово несет

ответственность за своевременную и качественную реализацию программных

мероприятий, достижение конечных результатов Программы.

В ходе реализации Программы с 2022 по 2025 годы планируется

ежегодное проведение мероприятий, способствующих увеличению количества

педагогов, владеющих инновационными образовательными технологиями,

увеличению числа участников, победителей и призеров олимпиад, конкурсов,

созданию системы выявления и развития одаренных детей. В процессе

реализации Программы отдел образования:

осуществляет руководство и текущее управление реализацией

Программы;

разрабатывает в пределах своей компетенции нормативные правовые

акты, необходимые для реализации Программы;

взаимодействует со средствами массовой информации по вопросам

освещения хода реализации Программы.

	I. Характеристика объекта, воздействие на который предполагается в рамках Программы
	II. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы.
	IV. Финансовое обеспечение Программы.
	V. Ожидаемые конечные результаты и показатели Программы
	Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит:
	VI. Механизм реализации Программы.